(1) Nos usi sumus secunda editione Ottoniana, de qua, ut de libro Tatiani ab eodem edito quid sentiendum sit paucis explicuimus in *Annal. theol. Vindobon.*, t. VI, fascicul. III, p. 445-469; in quibus quæ dicta sunt hoc loco repetenda nobis erant,

simpliciter hæc litteris *l. l.* indicavimus. Variantibus lectionibus codicum in Ottonis usum nunc demum collatorum raro usi sumus, quum in iis nihil fere quod non in codicibus quoque a nobis collatis inveniat.

codicibus insit certo constet. Porro cogitent quot loci a nobis demum emendati et recte explicati sint (2), et eos qui adhuc emendatione egent, adhibitis variantibus codd. lectionibus a nobis allatis, facilius quam hucusque emendari posse. Præterea sciant nobis nunc tempus defuisse a capite ad calcem, ut aiunt, hos scriptores perlegendi, ut si quid forte nondum emendatum recteque explicatum aut corruptum esse non perspectum est, emendaremus, recte explicaremus, corruptiones nondum animadversas detegeremus. Denique obliviscendum non est nos in campo a tot viris doctis jam culto allaboravisse, et totum hunc apparatus criticum intra paucarum hebdomadarum spatium e variarum editionum marginibus, in quibus variantes codicum lectiones olim adnotaveramus, collectum et in ordinem digestum esse.

Præfandi finem iam facturi rogamus nostros lectores ut novam librorum a SS. Basilio et Gregorio Nazianzeno conscriptorum editionem multis modis auctam mox a nobis in lucem emittendam benevole excipiant.

Parisiis a. d. III Kal. sextiles MDGGCLVI.

Explicatio scripturæ compendiorum quibus in commentario critico usi sumus.

Af. aut *Af*, i. e. cod. A a prima manu fortasse.

Aal., i. e. cod. A ab alia manu.

Me, i. e. margo exterior.

Mi, i. e. margo interior.

Fin. vers., i. e. finis versus.

Scræ, i. e. scripturæ.

Em., i. e. emendavit aut emendatum est.

Scr., i. e. scripsit; *scrm.*, i. e. scriptum.

Sp., aut *super* aut *superscripsit*.

Inscritio, i. e. inscriptio.

Lr., *lras*, *lrm*, i. e. litteræ, litteras, litterarum.

Sp. vac., i. e. spatium vacuum.

Alia scripturæ compendia lector ipse facile expedit.

(2) Lectores sciant, nos sæpius etiam variantes lectiones eorum locorum, quas recte Maranus e codd. enotaverat, in commentario nostro ascripsis-

se. Sciant etiam lectores notas in Marani animadversiones additas, quæ litteris Ed. insignitæ sunt, a nobis non esse profectas.

ORATIO AD GRÆCOS VEL AD GENTILES.

Ut vel unum huius libri codicem videremus, hucusque nobis non contigit.

Col. 229, l. 17 Rescribas ex Stephani coniectura A ab R (i. e. ab eo, qui de prima edit. Otton. indicium tulit in *Annal. philos. et theol. Bonnen.*) et Sauppe probata *φησι*.

ib. interpunge post *ἀκρασία* et dele commata post *ἐπιτετ.* et *λύσση*, quod et Otto fecit.

l. 22 *κατασχόντες* cod. Argent.

Col. 252, l. 1 Recte Sauppis ex Iliad. *xxi, 233 πεδῆσας* (= qui cohibuit fluvium) rescribere vult. Infra legendum esse *φρονήσαι ἐμφράζας* coniecit R, ni fallimur.

l. 8 *τάς* recte ex cod. Argent. et Steph. edit. additum; uti et infra *γάρ* et cap. 4 *τῶ*.

Col. 253, l. 18. Restitue ex cod. Argent. et Apog. Beur. *ἐδίωξεν*.

l. 19 Locus corruptissimus. Otto *θηρσκαύοντι* in textum recepit, « quia *Æacides* in ipso Apollinis templo interfectus est, dum preces afferret » Potter. At Sauppis hanc explicationem huc non quadrare vidit, nam suæ sortis gnarus Achilles Apollinem, qui inimico in Achillem esset animo, non consuluit. Ipse ad Neptolemum, qui Delphos Apollinem consultum venit ibique interfectus est, refert reponit *σπεύδοντι*, cuius loco nosmet ipsi *ἐκτευόντι* coniecimus scribendum esse. R de Pyrrho, cuius Cic. *De divinât.* II, 25 allatis notissimis illis Enni verbis meminit, h. l. agi putavit. Sed quid ab auctore scriptum sit, tandem ut inveniremus, nobis contigit cf. l. l. post indicem vol. VI. Recte primum Maranus loco *Αιακίδη* rescribendum esse *Υακίδη* vidit; dein *ἐρωμένω* *αὐτοῦ* i. e. Apollinis recte coniecit, ut prius cum toto loco consentiat. In quo erraverit ex iis quæ eo tacite correcto iam diximus patet clariusque ex iis quæ

dicemus patebit. Notissimum est, Hyacinthum ab Apolline imprudenter necatum esse, dum discum, quo iaciendo paulum deus delectabatur recreabaturque, Zephyrus in Hyacinthi caput suo flatu dirigeret. Mythologia igitur docti artisq. criticæ et palæographiæ præceptis ducti felicissime quid ab auctore profectum sit restitutum scripto *δισκαύων* *τι* loco *σκαύωντι*. Attendas velimus imprimis ad illud *τι*, cuius magna h. l. vis est acerbissimæ ironiæ plena, cf. porro Athenag. suppl. p. ch. cap. 21 et Apoll. Bibl. 1, 3, 3 p. 17 et 3, 10, 3 p. 313 ed. n. Heyno. et quem ib. observatt. p. 275 laudat librum a semetipso conscriptum.

l. 22 *παυρολόων* recte cod. Argent., qui mox *παυροσταλας* exhibet.

ult. loco *υἱὸν* lege cum R *ἐῶ* (cf. Athenag. suppl. cap. 26) aut cum Marano *σιγῶ*.

Col. 236, l. 6 Sauppeus legi vult: *πῦρ, ὃς καρ. χρ. στελ. ἔλαθεν, ὃ ἐρπ. l. ἀνέλων καὶ ἄγγελων* (*τί- νος . . . εἰπεῖν*) καὶ τὸν ξ. B, καὶ ὄρη πηδῆσας (quod « *pedis ictu montes premens, montibus insiliens* » transfert). Nos l. l. *πῦρ, καὶ x. χ. στελέχους, ὃς ἔλαθεν ἐρπ. l. ἀνέλων* reliquis ut Sauppe voluit constituitis emendandum esse diximus.

l. 22 ὡς ante *αὶ* deletum voluit Sauppeus, ut sequentes accusativi pendeant ab *ἔδηλωσαν*. Dein post *ἀτεκνοῦντα* adde *Αἰγυπτῶν*: *ἀτεκνοῦντα* autem, si ad Danaum retuleris descendet ab *ἀτεκνοῦν*, si ad *Ægyptum*, ab *ἀτεκνεῖν*.

Col. 237, l. 10 *κατηγορῶ* *ἄρ* coniecit Sauppe.

l. 20 pro *ὄχ* ὅτε nos olim *ὀπισθε* legendum esse vidimus, in quod et Otto incidit, ut iam in Add. ad prim. edit. indicavit. Quæ sequuntur verba *ἦδη δέ*, etc., R inducenda esse censet.

COHORTATIO AD GRÆCOS VEL AD GENTILES.

Quattuor huius libri olim contulimus codices, quorum primus est A, bibl. Reg. Paris. 451 (olim 1169 et dein 2271). Hic codex membranaceus, formæ quadratæ, constat 403 foliis, cuius singulæ pag. 22 versus continent. Scriptus est manu Baanis, qui Aretæ, Cæsareæ in Cappadocia sitæ archiepiscopi, notarius fuit, anno mundi 6422, cui numero si 5508 dempseris, habebis annum 914 p. Chr. n. quarto loco, a fol. 163 vers. init. — 187 vers. fin. cohortationem ad gent. sine deficiente exhibet. De hoc codice, de quo alibi olim pluribus nobis dicendum erit cuiusque non bonum exhibuit Montefalcon. specimen, cf. eiusd. *Palæogr. Gr.*, p. 35, 43, imprimis p. 275 seqq. Quod fol. 402 seq. legitur fragmentum: « *De loco unde Salvator asinum accersivit.* » ex Hasii sententia ab alio scriba sæc. XII, additum est. Montefalconius autem l. l. p. 276 totum fragmentum ab ipso Baane exercitii et animi causa unciali caractere descriptum esse affirmavit. Quæ sententia fortasse stabiliri potest iis, quæ de cod. Med. XIV, tom. I, p. 49 seq. Bandini profert, unde et huius fragmenti auctorem ipsum Aretam esse cognovimus.

Alter est B, bibl. Reg. Paris 174 (ol. 1558, dein 2919) Fonteblandensis olim (nam in arce Fontebland. bibl. Reg. aliquamdiu asservabatur) membran., formæ quadratæ, constat fol. 190, cuius singulæ pag. 28 versus continent, scriptus a diversis librariis sæc. XI iudice Montefalc., qui l. l. p. 277 bonum eius specimen non exhibuit. Permultis scripturæ compendiis iisque sibi semper constantibus exaratus est, accentus hic illic omissi sunt, etc. cf. Montefalc. l. l. Decimo loco, a fol. 92 rect. circa fin. — 112 rect. ante med. cohort. ad gentes exhibet. Et de hoc codice alibi olim pluribus nobis erit explicandum.

Tertius est C, bibl. Reg. Paris. 450, (ol. 1428 et 2270) chartaceus forma fol. min., fol. 461 constat, cuius sing. pag. 23 versus continent. Hic codex, quem Robertus Stephanus primus perpaucis vel consulto mutatis vel male in codice lectis typis describendum curavit, quo anno sit exaratus, fol. 461 rect. circ. fin. nos certiores reddidit. Legimus ibi: † *ἐτελειώθη τὸ παρὸν βιβλίον ἐπὶ ἔτους Γ' ωσθ'. Ινδ. β'. ἐν μηνὶ σπεπτεβρίω ια'.* † (tales cruces in initio et fine librorum semper librarios apposere notum est) i. e. Absolutus est hic liber anno 6872 (6872 — 5508 = 1364 p. Chr. n.) indicatione secunda, mensis septembris die undecimo. cf. et Montefalc. l. l. p. 71. Is cohort. a fol. 17 rect. init. — Fol. 50 rect. ante med. exhibet.